

**UBND THỊ XÃ TRÁNG BÀNG
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỐ
BIÊN, GIÁO DỤC PHÁP
LUẬT VÀ ĐÁNH GIÁ CHUẨN
TIẾP CẬN PHÁP LUẬT**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Trảng Bàng, ngày 28 tháng 02 năm 2023

Số: 71 /KH-HĐ

KẾ HOẠCH

**Phát động tham gia các cuộc thi viết
“Tìm hiểu pháp luật hàng tháng” năm 2023
trên địa bàn thị xã Trảng Bàng**

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 13/02/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã và Kế hoạch số 50/KH-HĐPH ngay 14/02/2023 của Hội đồng Phối hợp phố biển, giáo dục pháp luật và Đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thị xã (Hội đồng) về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn thị xã;

Căn cứ Kế hoạch số 437/KH-HĐPH ngay 24/02/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh về việc Tổ chức các cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật hàng tháng” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Hội đồng ban hành Kế hoạch phát động tham gia các cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật hàng tháng” năm 2023 trên địa bàn thị xã như sau

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn thị xã các quy định của pháp luật, nhất là các văn bản pháp luật mới được ban hành và các quy định của pháp luật gắn liền với tình hình địa phương được dư luận quan tâm góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật của cán bộ và nhân dân; ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Thiết thực hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023.

2. Yêu cầu

- Các cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật hàng tháng cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, thu hút được đông đảo cán bộ và nhân dân trên địa bàn thị xã tham gia dự thi.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, ngành trong việc phát động, tổ chức cuộc thi.

- Kế thừa những kết quả đạt được và khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế của các cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật trong thời gian trước đây.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC, NỘI DUNG THI

1. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn thị xã.

2. Thời gian, hình thức tổ chức

- Trong năm 2023, tổ chức 08 cuộc thi, hàng tháng tổ chức 01 cuộc thi, bắt đầu từ tháng 4 năm 2023 đến tháng 11 năm 2023.

- Đối với mỗi cuộc thi tổ chức hàng tháng, Ban Tổ chức sẽ đăng tải bộ câu hỏi của tháng đó đồng thời đăng tải trên Cổng thông tin điện tử thị xã Trảng Bàng, đáp án và danh sách thí sinh đạt giải cuộc thi tháng trước trên Trang thông tin điện tử Phố biển, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh (<https://pbgdpl.tayninh.gov.vn>), mục “Thi tìm hiểu pháp luật hàng tháng”. Đồng thời, phát hành văn bản phát động cuộc thi đến các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thí sinh trả lời các câu hỏi dưới hình thức thi viết (có thể viết tay hoặc đánh máy) và gửi về Sở Tư pháp (số 302 đường Cách mạng tháng 8, phường 2, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh; ĐT: 0276.3812647) hoặc gửi về địa chỉ email: baiduthitimhieuphaluat2023@gmail.com.

- Thời gian gửi bài dự thi mỗi cuộc thi tháng: **trước ngày 30 của tháng đó.**

- Đối với mỗi cuộc thi tháng, 01 thí sinh chỉ được tham gia 01 bài dự thi, nếu 01 thí sinh gửi nhiều bài dự thi sẽ đưa vào chấm bài dự thi được gửi cuối cùng. Trên bài dự thi ghi rõ thông tin cá nhân, gồm: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, giới tính, địa chỉ nơi cư trú hoặc nơi công tác, số điện thoại của thí sinh.

- Bài dự thi nộp sau thời gian quy định, trả lời không đầy đủ các câu hỏi của Ban Tổ chức, sao chép lẫn nhau, bài dự thi không ghi thông tin cá nhân, tập thể làm chung 01 bài dự thi là bài dự thi không hợp lệ, không đưa vào chấm thi và không xếp giải.

3. Nội dung thi

Chủ trương, chính sách, Nghị quyết của Đảng; pháp luật của Nhà nước liên quan đến chủ đề thi hàng tháng.

III. CHẤM THI VÀ TRAO GIẢI

1. Trong ngày 30 của tháng, Tổ Thư ký tổng hợp các bài dự thi trong tháng để Ban Giám khảo chấm. Căn cứ vào đáp án của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo thực hiện việc chấm thi và tham mưu Ban Tổ chức trao giải cho thí sinh đạt giải. Thí sinh đạt giải là người có số điểm cao nhất tính từ trên xuống.

2. Nếu có thí sinh bằng điểm, thí sinh nào gửi bài về dự thi sớm hơn sẽ được xếp giải cao hơn. Căn cứ để tính thời hạn gửi bài dự thi của thí sinh như sau:

- Nếu thí sinh nộp bài dự thi trực tiếp tại Sở Tư pháp: Sẽ căn cứ vào ngày, giờ nộp; có danh sách ký nhận.
- Nếu thí sinh gửi bài dự thi qua Bưu điện: Sẽ tính theo dấu Bưu điện.
- Nếu thí sinh gửi bài dự thi qua địa chỉ email baiduthitimhieuphaluat2023@gmail.com: Sẽ căn cứ vào ngày, giờ nhận email.

3. Ban Tổ chức trao giải cho các thí sinh đạt giải tại Hội nghị tổng kết các cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật năm 2023, dự kiến tổ chức trong tháng 12 năm 2023 (sẽ có Giấy mời thí sinh đạt giải, thông báo cụ thể về địa điểm và thời gian tổ chức).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Tại mỗi cuộc thi tổ chức hàng tháng, cơ cấu giải thưởng như sau:

- 01 giải nhất: 1.200.000 đồng/01 giải.
- 02 giải nhì: 1.000.000 đồng/01 giải.
- 03 giải ba: 800.000 đồng/01 giải.
- 04 giải khuyến khích: 400.000 đồng/01 giải.
- 01 giải người cao tuổi: 350.000 đồng/01 giải.

Thí sinh đạt giải được tặng tiền thưởng và Giấy Chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Phòng Tư pháp – Cơ quan Thường trực Hội đồng phát động rộng rãi trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, giáo viên, học sinh và nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi. Nội dung này sẽ là một trong những cơ sở để xét thi đua và khen thưởng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

- Đề nghị Trung tâm văn hóa Thể thao và Truyền thanh thị xã tổ chức triển khai kế hoạch phát động cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật hàng tháng” năm 2023 trên hệ thống loa truyền thanh của thị xã và các xã, phường để mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

- Đối với mỗi cuộc thi hàng tháng, Phòng Tư pháp thị xã phải có ít nhất 01 công chức tham gia dự thi đồng thời 100% công chức Tư pháp – Hộ tịch các xã, phường tham gia dự thi. Nếu sao chép bài thi lẫn nhau sẽ không được tính vào thành tích thi đua năm 2023 và đây là tiêu chí xét thi đua cuối năm đối với tổ chức và cá nhân trong năm 2023 .

Trên đây là Kế hoạch tham gia cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật hàng tháng” năm 2023 trên địa bàn thị xã./.

Nơi nhận:

- HĐPH PBGDPL tỉnh;
- Phòng PBGDPL – Sở Tư pháp;
- MTTQ và các Tổ chức CT-XH thị xã;
- Các cơ quan Tham mưu, giúp việc Thị ủy;
- TAND thị xã, VKS ND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP THỊ XÃ

Nguyễn Thành Thiện

[Signature of Nguyễn Thành Thiện]